925 In seguito alla conquista del potere, gli Estensi fecero della residenza degli Adelardi sulla piazza la loro dimora 
chiamata anche palazzo di Corte o Corte Vecchia.

926 Sulla costruzione del castello come macchina repressiva dei sollevamenti interni vedi BOCCHI  1985 e FOLIN 2004a.
Sull'evoluzione della struttura dell'edificio vedi BORELLA 1985 e 2004. Sulla rivolta ferrarese del 1385: LOW 1984

927 DELAYTO 1731,  col.  908:  «[1393]. Die XVI Septembris.  Principiatum fuit  laborerium muri & portae de novo
provisae fieri pro barbachano & claustro introitus Burgi Sancti Antronii juxta Ferrariam versus Burgum Ploppae apud
caput pontis Sancti Georgii super ripa».

928  DELAYTO 1731, col. 911 D: «Eodem Anno [1394] Porta inferior Civitais Ferrariae, quia informis erat, nihil 
habens moderni decoris, nec fatis valida, provisione Consilii praefati Domini Marchionis reparari & fortificari coepta 
fuit, in optimam formam fabricata successive, & fovea excetera recavata».

929 Per questi interventi si veda ROSEMBERG 1997 p.  46 e nota 1 a pp. 201-202. Riporto di seguito le citazioni delle
cronache trascritte da Rosemberg alle relative note:, BCAFe, Classe I, 67: «Cronica generale di Ferrara»:

c. 80v: «1394. Come el marchese nic. o da est Sig,e de fer.a fece refare la rocha de castel tialto. De dito anno adi 1o
septembre venendo el marchese Niccolò Sig.e di Ferrara esere in nimicia come el marchese azzo da est suo barba et
vedendo non havere forteza alcuna in la cita de ferrara de delibero de volere refare la rocha de castel tialto et cusi sua
Sig.a fece refare la quale era stata ruinato fina ali fondamenti et cusi adi soprascrito fu finito de farla dala banda di
verso la citade».

Gli stessi progetti sono riportati in Principio et origine della città di Ferrara di Jacopo da Marano (BCAFe, Classe I, 
534, vol. II, cc. 223v e 237r-v) il quale riporta come gli interventi a Castel Tedaldo furono motivati  «vedendo non avere
fortezza alcuna in la Cittade sopra laqua et conoscendo el Marchese che la ditta Rocha era la salute de Ferrara da la 
banda de Po».  

930 MONTANARI 1990, p. 23; CAMPORI 1882, p. 14; DELAYTO 1731, col. 928 C «[1395] Per Consilium Illustris Domini
Marchionis, disponente Magistro Bartholino da Novaria Ingeniario, de mense Martii provisum fuit, quod Porta Castri
Thedaldi Civitais Ferrariae, quae deformis erat, & parum fortis, in aliam structuram & formam modernorum operum
redigeretur cum Zirono turribus & foveis muratis. Sicque in Dei Nomine structura ipsa sequenti mense Maji in die
Ascensionis  Domini  incoepta  fuit  manibus  propriis  Domini  Marchionis,  qui  tali  primordio  fundationis  una  cum
Consiliariis fuis interfuit. Eo namque tempore Magister Bartholinus non aderat, quia in captivitate degebat in Turri
Rochae Lugi  in  potestate  Comitis  Johannis  de  Barbiano,  proditus  & captus  ab eo de praeterito  mense Martii  in
ablatione Lugi & Consilicis, sicut supra sit mentio».